



Conf. cu originalul

**PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR**

COMISIA PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT

București, 20 decembrie 2023

Nr. 4C-11/487

SINTEZA

ședințelor Comisiei din zilele de 11, 12, 13 și 14 decembrie 2023

Ordinea de zi a ședințelor a fost următoarea:

Luni, 11 decembrie 2023

Documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de lege aflate în portofoliul Comisiei

Mărti, 12 decembrie 2023

I. AVIZE

1. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative cu impact în domeniul sănătății. **PLx. 736/2023. Procedură de urgență. C.D. – Cameră decizională.**

2. Proiect de Lege pentru prevenirea și combaterea efectelor consumului de băuturi energizante de către populație. **PLx. 703/2023. CD – Cameră decizională.**

II. RAPOARTE

3. Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023. **Plx. 560/2023. Raport. C.D. – Prima Cameră sesizată.**

4. Propunere legislativă privind modificarea și completarea alineatelor (2) și (5) ale art. 198 din Legea nr. 199 din 5 iulie 2023 a învățământului superior. **Plx. 574/2023. Raport. C.D. – Prima Cameră sesizată.**

5. Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii învățământului superior nr. 199 din 4 iulie 2023. **Plx. 576/2023. Raport. C.D. – Prima Cameră sesizată.**

6. Propunere legislativă privind modificarea și completarea Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, și a Legii nr. 194/2011 privind combaterea operațiunilor cu produse susceptibile de a avea efecte psihoactive, altele decât cele prevăzute de acte normative în vigoare. **Plx. 96/2023. Raport comun** cu Comisia pentru sănătate și familie și Comisia juridică, de disciplină și imunități. **C.D. – Cameră decizională.**

7. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2023 privind unele măsuri pentru susținerea preșcolarilor și elevilor dezavantajați care beneficiază de sprijin educațional pe bază de tichete sociale pe suport electronic acordate din fonduri externe nerambursabile și luarea unor măsuri în domeniul educației. **PLx. 715/2023. Procedură de urgență. Raport comun** cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci. **C.D. – Cameră decizională.**

8. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 87/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 58/2023 privind unele măsuri pentru acordarea unei prime de carieră didactică pentru personalul didactic și didactic auxiliar, precum și unei prime de carieră profesională pentru personalul nedidactic din

învățămintul de stat, suportate din fonduri externe nerambursabile, și pentru modificarea unor acte normative în domeniul educației. **PLx. 729/2023. Procedură de urgență. Raport comun cu** Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru muncă și protecție socială. **C.D. – Cameră decizională.**

9. Proiect de Lege privind transmiterea bunurilor imobile - teren cu construcțiile aferente din domeniul public al statului și din administrarea Universității de Științe Vieții "Regele Mihai I " din Timișoara în domeniul privat al statului și în proprietatea Universității de Științe Vieții "Regele Mihai I " din Timișoara, județul Timiș și transmiterea unui bun imobil -teren din domeniul privat al statului în proprietatea Universității de Științe Vieții "Regele Mihai I" din Timișoara. **PLx. 504/2023. Raport comun** cu Comisia pentru agricultură, silvicultură și industrie alimentară, Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului și Comisia pentru juridică, de disciplină și imunități. **CD – Cameră decizională**

III. DIVERSE

Miercuri, 13 decembrie și joi, 14 decembrie 2023

Documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de lege aflate în portofoliul Comisiei

În ziua de **luni, 11 decembrie**, lucrările Comisiei au avut pe ordinea de zi documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de lege aflate în portofoliul Comisiei.

Marti, 12 decembrie 2023

Lucrările ședinței Comisiei au fost conduse de doamna deputat Dumitrița Gliga, președintele Comisiei.

Ordinea de zi și programul de lucru au fost aprobate cu unanimitatea voturilor celor prezenți.

Ședința Comisiei a început cu proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative cu impact în domeniul sănătății (**PLx. 736/2023**).

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare modificarea și completarea Legii nr. 95/2006, precum și modificarea și completarea unor acte normative cu impact în domeniul sănătății. Potrivit proiectului, se urmărește, printre altele, asigurarea concordanței dispozițiilor Titlului II din Legea nr. 95/2006 referitoare la modalitatea de reglementare a procesului de contractare și de derulare a relațiilor contractuale cu casele de asigurări de sănătate pentru programele naționale de sănătate curative, astfel încât să fie cuprinși și furnizorii de servicii conexe actului medical pentru persoanele cu tulburări din spectrul autist, acordarea asistenței medicale mobile în zone izolate, greu accesibile, cu acoperire deficitară a serviciilor de sănătate, precum și instituirea condițiilor privind integrarea clinică a personalului didactic medico-farmaceutic. De asemenea, în vederea asigurării finalizării proiectului „Sistem INTEGRAT de Management în Sistemul de Asigurări Sociale de Sănătate”, se include acest nou sistem dezvoltat de CNAS în Platforma informatică din asigurările de sănătate. Se instituie cadrul juridic necesar pentru ca ANMDMR, în calitate de autoritate competentă, să poată obține din Sistemul Național de Verificare Medicamente, informațiile cu privire la elementele de siguranță ale unui medicament, precum și preluarea de către structurile Institutului Național de Sănătate Publică și a activității de notificare a suplimentelor alimentare care conțin vitamine și minerale și amestecuri de vitamine și minerale, în vederea unei abordări unitare a notificării tuturor categoriilor de suplimente.

Domnul vicepreședinte Szabo Odon a propus un **aviz favorabil**.

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că în cuprinsul proiectului de Lege se face referire la spitalele și clinicile universitare, în acord cu prevederile Legii nr. 199/2023..

Domnul subsecretar de stat Cătălin Micu a menționat că Ministerul Educației susține aprobarea proiectului de Lege. Față de forma inițială, Senatul a adoptat o serie de amendamente, iar pentru clarificarea acestora este necesar punctul de vedere al Ministerului Sănătății.

Comisia, cu 21 de voturi pentru și 4 abțineri, a hotărât să emită un **aviz favorabil** asupra proiectului de Lege.

Ședința a continuat cu proiectul de Lege pentru prevenirea și combaterea efectelor consumului de băuturi energizante de către populație (**PLx. 703/2023**).

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare stabilirea unor măsuri privind prevenirea și combaterea efectelor consumului de băuturi energizante de către populație, prin interzicerea comercializării băuturilor energizante sau a derivatelor acestora către minori, desfășurarea de activități de informare și educare a consumatorilor cu privire la efectele consumului de băuturi energizante și derivate ale acestora asupra sănătății. Se interzice comercializarea și publicitatea, inclusiv în mediul online, a băuturilor energizante și a derivatelor acestora în unitățile sanitare și în incinta unităților de învățământ preuniversitar, inclusiv prin automate din incinta acestora, precum și din proximitatea unităților de învățământ preuniversitar, pe strada de acces al elevilor în aceste unități pe o rază de 1000 m. Ministerul Sănătății susține proiectul de Lege cu mențiunea ca distanța să fie de 500 m, în acord cu dispozițiile ordinului de ministru în vigoare. Ministerul Sănătății propune și eliminarea cuvântului "alcool" din definiția băuturilor energizante și ale derivatelor acestora, alcoolul nefiind un ingredient prezent în acest tip de produse.

Domnul vicepreședinte Szabo Odon a precizat că susține proiectul de Lege sub rezerva însușirii unor observații de tehnică legislativă.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât să emită **aviz favorabil** asupra proiectului de Lege, cu recomandarea însușirii observațiilor Consiliului Legislativ și a propunerilor Ministerului Sănătății.

A urmat propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023 (**Plx. 560/2023**).

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că propunerea legislativă are ca obiect de reglementare modificarea și completarea normelor din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, care privesc educația în limba română pentru copiii români din afara granițelor țării.

Domnul deputat Ștefan-Iulian Lorincz a precizat că propunerea legislativă clarifică situația școlilor din afara granițelor. Se propun modificări pentru ca școlile să se înființeze la solicitarea comunităților. Mai mult, având în vedere că la momentul actual cursurile de limbă, cultură și civilizație românească sunt organizate în unități de învățământ unde nu sunt înscriși mulți preșcolari și/sau elevi, se propune ca Ministerul Educației să organizeze aceste cursuri la solicitarea părinților/reprezentanților legali a cel puțin 15 preșcolari/elevi.

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că, în Punctul de vedere al Ministerului Educației, se subliniază că textul în vigoare al Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023 nu specifică un număr minim de elevi, astfel predarea cursurilor în limba română se poate desfășura și cu un număr mai mic de elevi.

Domnul subsecretar de stat Cătălin Micu a precizat că Ministerul Educației nu susține inițiativa legislativă. Schimbările propuse atribuie Ministerului responsabilități care nu sunt corelate cu celelalte aspecte legislative, care pot avea ca prim efect oprirea finanțării pentru asociațiile ce desfășoară proiecte educative în afara granițelor țării.

Domnul deputat Ștefan-Iulian Lorincz a precizat că se prevăd măsuri concrete privind organizarea cursurilor pentru situația în care numărul elevilor este sub 15.

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat ca, prin înființarea noului Centru Național Românesc pentru Învățământ la Distanță, potrivit art. 62 din lege, statul român va oferi programe de limbă, cultură și civilizație românească ca parte a învățământului antepreșcolar, preșcolar, primar, gimnazial și liceal, conform metodologiei și programelor stabilite prin ordin al ministrului Educației, care, conform celor prezentate de domnul subsecretar de stat, urmează a fi adoptate.

Doamna deputat Cătălina Ciofu a menționat că, începând din această lună, a fost lansată Platforma școlară de e-learning „Învățăm în românia” și Biblioteca de școală virtuală pentru cetățeni din Diaspora. Proiectele aduc beneficii majore, în promovarea limbii române pentru sutele de copii din Diaspora, furnizarea de programe școlare, lecții, ghiduri metodologice și modele de evaluare, toate acestea contribuind la reintegrarea copilului în sistemul de învățământ românesc, în cazul întoarcerii în țară.

Doamna deputat Olivia-Diana Morar a menționat că porțiuni din textul propunerii sunt neclare și există aspecte legislative care nu sunt în concordanță, ca de exemplu lit. a) unde aprobarea se face prin ordin de ministru, iar la lit. b) aprobarea de face de către Ministerul Educației împreună cu Departamentul Românilor de Pretutindeni, măsuri ce ar trebui aprobate prin hotărâre de Guvern.

Doamna președinte Dumitrița Gliga a propus respingerea propunerii legislative.

Comisia a hotărât, cu 16 voturi pentru, 5 voturi împotrivă și 3 abțineri, să emită un **raport de respingere** asupra propunerii legislative.

A urmat propunerea legislativă privind modificarea și completarea alineatelor (2) și (5) ale art. 198 din Legea nr. 199 din 5 iulie 2023 a învățământului superior (**Plx. 574/2023**).

Doamna președinte Dumitrița Gliga a menționat că propunerea legislativă are ca obiect de reglementare modificarea art. 198 alin. (2) și (5) din Legea nr. 199/2023, în sensul de a permite personalului cluburilor sportive universitare cu atribuții în activitatea de instruire să fie asimilat personalului didactic auxiliar.

Domnul deputat Adrian-Miroslav Merka a precizat că, în urma recomandărilor făcute de către Consiliul Legislativ, propune eliminarea art. 5, iar referitor la cluburile sportive universitare este o similitudine între profesori și profesorii-antrenori angajați în cadrul universităților.

Domnul subsecretar de stat Cătălin Micu a precizat că Ministerul Educației susține propunerea legislativă sub rezerva însușirii unor observații, în sensul introducerii și a ”centrelor de cercetare și orientare în carieră”.

Domnul vicepreședinte Szabo Odon a propus ca modificările sugerate de Ministerul Educației să fie însușite de către Comisie.

Doamna rector Diana Moș a menționat că la nivelul Consiliului Național al Rectorilor se susține această propunere legislativă, punând accent pe importanța personalului din centrele de cercetare și orientare în carieră.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât să emită un **raport de adoptare cu amendamente admise** asupra propunerii legislative.

Ședința a continuat cu propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii învățământului superior nr. 199 din 4 iulie 2023 (**Plx. 576/2023**).

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că propunerea legislativă are ca obiect de reglementare modificarea art. 9 alin. (1), (3) și (5) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare, cu privire la taxele de studii din învățământul superior.

Domnul secretar de stat Filip Havârneanu a menționat că numărul studenților care

studiază la o formă de învățământ cu taxă este de peste 170 de mii, iar creșterea taxelor în fiecare an universitar i-a determinat pe mulți dintre aceștia să renunțe la facultate.

Domnul vicepreședinte Vasile-Aurel Căuș a precizat că, în baza legii în vigoare, taxele de studiu nu pot crește mai mult decât cu rata inflației, prin urmare, dacă taxele de studiu ar rămâne fixe pe tot parcursul anului universitar, s-ar crea o discrepanță între programele de studii. Ca regulă, universitățile își doresc micșorarea taxei de studiu, pentru a avea cât mai mulți studenți.

Domnul subsecretar de stat Cătălin Micu a menționat că taxa de școlarizare este influențată de condițiile socio-economice, iar pentru un ciclu de studiu, uneori de 6 ani, este greu de prevăzut cunatumul acesteia. De asemenea, în baza Constituției, sistemul național de învățământ superior se bazează pe principiul autonomiei universitare. Este necesar un punct de vedere al Ministerului Finanțelor.

Doamna rector Diana Moș a precizat că propunerea legislativă nu este susținută de către Consiliul Național al Rectorilor, având în vedere că taxa de școlarizare este calculată în funcție de realitățile socio-economice. Aplicarea propunerii ar duce la creșterea taxelor de școlarizare, iar universitățile sunt interesate să își mențină studenții.

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că toate taxele ar trebui să fie aduse la cunoștință studenților din timp, așa cum și condițiile de admitere trebuie făcute publice în fiecare an, de către instituția de învățământ superior, cu cel puțin 6 luni înainte de susținerea examenului de admitere.

Domnul vicepreședinte Onuț Valeriu Atanasiu a atras atenția asupra termenului de 6 luni, care poate fi 9 luni sau orice alt termen, fiind necesară explicarea alegerii termenului de 6 luni pe care universitățile trebuie să-l respecte.

Doamna rector Diana Moș a subliniat că universitățile au obligativitatea de a face publică oferta universitară.

Domnul deputat Ioan Cupșa a menționat că în textul propunerii apare o dublă reglementare și că în forma inițiatorului aceasta nu se poate aplica.

Doamna deputat Olivia-Diana Morar a subliniat că textul se referă în mare parte la universitățile particulare, unde regăsim o piață concurențială, ce are la bază o inițiativă privată, motiv pentru care ar trebui solicitat punctul de vedere al Consiliului Concurenței.

Domnul vicepreședinte Szabo Odon a menționat că indexarea înseamnă ceva în plus, prin urmare, dacă obligăm zona privată să rămână la aceeași taxă, atunci universitățile trebuie să primească o subvenție pentru a menține acest serviciu privat. A propus amânarea dezbaterilor până la clarificare.

Domnul deputat Gal Karoly a precizat că universitățile particulare dețin autonomie în ceea ce privește cuantumul taxelor.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât **amânarea dezbaterilor** asupra propunerii legislative.

A urmat propunerea legislativă privind modificarea și completarea Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, și a Legii nr. 194/2011 privind combaterea operațiunilor cu produse susceptibile de a avea efecte psihoactive, altele decât cele prevăzute de acte normative în vigoare (**Plx. 96/2023**).

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că propunerea legislativă are ca obiect de reglementare completarea Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și modificarea și completarea Legii nr. 194/2011 privind combaterea operațiunilor cu produse susceptibile de a avea efecte psihoactive, altele decât cele prevăzute de acte normative în vigoare, republicată, în vederea protejării sănătății elevilor și pentru prevenirea traficului cu substanțe psihoactive.

Domnul subsecretar de stat Cătălin Micu a precizat că art. 83 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, a fost abrogat de Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023 și art. 141 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, a fost abrogat de Legea învățământului superior nr.199/2023, prin urmare, propunerea legislativă a rămas fără obiectul reglementării.

Doamna președinte Dumitrița Gliga a propus un raport preliminar de respingere.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât să emită **un raport preliminar de respingere** asupra propunerii legislative.

Ședința a continuat cu proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2023 privind unele măsuri pentru susținerea preșcolarilor și elevilor dezavantajați care beneficiază de sprijin educațional pe bază de tichete sociale pe suport electronic acordate din fonduri externe nerambursabile și luarea unor măsuri în domeniul educației (PLx. 715/2023).

Domnul subsecretar de stat Cătălin Micu a precizat că prezentul act vizează instituirea unor măsuri constând în acordarea de tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional pentru preșcolarii și elevii dezavantajați din învățământul de stat preșcolar, primar și gimnazial. Aceste tichete se vor primi anual, pe o perioadă de patru ani, începând cu anul școlar 2023-2024. Vor beneficia de acest sprijin copiii care vin din familii ai căror membri au, în luna iulie a fiecărui an, venituri mici. Cu tichetul social se pot achiziționa rechizite - articole de papetărie, caiete, stilouri, articole pentru pictură, ghiozdane și alte articole necesare în școli și grădinițe, precum și articole de vestimentație necesare frecventării școlii și grădiniței. Tichetele pot fi utilizate, timp de un an de la emitere, în unitățile care comercializează materiale școlare și îmbrăcăminte, aflate pe lista unității emitente a tichetelor. Finanțarea va fi de 120 de milioane euro și este asigurată din fonduri europene.

Doamna președinte Dumitrița Gliga a propus un raport preliminar de adoptare a proiectului de Lege.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât să emită **un raport preliminar de adoptare** asupra proiectului de Lege.

A urmat proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 87/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 58/2023 privind unele măsuri pentru acordarea unei prime de carieră didactică pentru personalul didactic și didactic auxiliar, precum și a unei prime de carieră profesională pentru personalul nedidactic din învățământul de stat, suportate din fonduri externe nerambursabile, și pentru modificarea unor acte normative în domeniul educației (PLx. 729/2023).

Doamna președinte Dumitrița Gliga a menționat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 58/2023, în sensul instituirii unor clarificări privind modalitatea de acordare a primei de carieră profesională pentru personalul didactic și administrativ. Totodată, se propune și modificarea art. 6 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2023, astfel încât reprezentantul legal/reprezentanții legali, tutorele/tutorii potențialilor destinatari finali, care se încadrează în condițiile de eligibilitate, să poată depune la unitatea de învățământ cererea privind componența familiei în termen de 45 de zile calendaristice de la data intrării în vigoare a ordonanței și de 25 de zile calendaristice de la începutul cursurilor pentru anii școlari aferenți perioadei 2024-2027.

Domnul subsecretar de stat Cătălin Micu a precizat că prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 58/2023 s-a stabilit cadrul legal, precum și mecanismul de implementare pentru sprijinul ce vizează prima de carieră didactică pentru personalul din învățământul preuniversitar stat. Astfel, va fi atribuită prima de 500 de lei pentru personalul administrativ și

de 1500 de lei pentru personal didactic și didactic auxiliar. Colectarea și distribuirea tichetelor pe suport electronic se vor face prin Poșta Română.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât să emită **un raport preliminar de adoptare cu amendamente admise** asupra proiectului de Lege.

Ședința a continuat cu proiectul de Lege privind transmiterea bunurilor imobile - teren cu construcțiile aferente din domeniul public al statului și din administrarea Universității de Științele Vieții "Regele Mihai I " din Timișoara în domeniul privat al statului și în proprietatea Universității de Științele Vieții "Regele Mihai I " din Timișoara, județul Timiș și transmiterea unui bun imobil -teren din domeniul privat al statului în proprietatea Universității de Științele Vieții "Regele Mihai I" din Timișoara **(PLx. 504/2023)**.

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare transmiterea bunurilor imobile, respectiv, terenuri în suprafață de 416.9667 ha, împreună cu construcțiile aferente, din domeniul public al statului și din administrarea Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara, în domeniul privat al statului și în proprietatea respectivei Universități, precum și transmiterea bunurilor imobile terenuri în suprafață de 44.3154 ha, din domeniul privat al statului în proprietatea aceleiași unități de învățământ.

Domnul președinte Valeriu Tabără a susținut raportul preliminar al Comisiei pentru agricultură.

Domnul subsecretar de stat Cătălin Micu a menționat că Ministerul Educației susține inițiativa legislativă în forma modificată la Comisia pentru agricultură.

Comisia a propus, cu 21 de voturi pentru, 4 voturi împotrivă și 1 abținere, **adoptarea unui raport comun preliminar cu amendamente admise**, în forma rapoartelor preliminare transmise de Comisia pentru agricultură și Comisia pentru administrație publică.

La lucrările Comisiei au participat ca invitați:

Din partea **Ministerului Educației:**

- Cătălin Micu - subsecretar de stat

Din partea **Ministerului Investițiilor și Proiectelor Sociale**

- Bogdan Pășcut - secretar de stat

- Monalisa Baldavin - șef serviciu

- Mihaela Stăniță - consilier

Din partea **Academiei de Științe Agricole și Silvicultură "Gheorghe Ionescu Șişești"**

- prof. univ.dr. ing. Valeriu Tabără - președinte

Din partea **Consiliul Național al Rectorilor**

- rector Diana Moș - vicepreședinte

Din partea **Inspectoratului General al Poliției Române**

- comisar șef Alexandru Leuțu-Cotroceanu - Direcția Siguranță Școlară

Din partea **inițiatorilor:**

- Adrian-Miroslav Merka - deputat

- Ștefan-Iulian Lorincz - deputat.

La lucrări au fost prezenți următorii deputați: Dumitrița Gliga - președinte, Onuț Valeriu Atanasiu - vicepreședinte, Vasile-Aurel Căuș - vicepreședinte, Aurel Nechita - vicepreședinte, Szabó Ödön - vicepreședinte, Rodica-Luminița Barcaru - secretar, Laurențiu-Cristinel Țepeluș - secretar, Filip Havârneanu - secretar, Adrian Alda, Cătălina Ciofu, Ognean Crîstici, Ioan Cupșa, Romulus-Marius Damian, Cristian-Daniel Ivănuță, Gal Karoly, Elena Hărătau, Natalia-

Elena Intotero - înlocuită de domnul Petre-Florin Manole, Cătălin-Zamfir Manea, Marius-Andrei Miftode, Olivia-Diana Morar, Denisa-Elena Neagu, Florin Piper-Savu, Mihai-Laurențiu Polițeanu, Dan-Cristian Popescu, Ana Loredana Predescu, Simina-Geanina-Daniela Tulbure, Boris Volosatfi, Dragoș Gabriel Zisopol.

În ziua de **joi, 14 decembrie 2023**, lucrările Comisiei au avut pe ordinea de zi studiu individual asupra proiectelor de acte normative aflate pe agenda de lucru a Comisiei.

PREȘEDINTE
Dumitrița GLIGA